Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

15. Vtrum creaturae, & voluptates earum appeti, & amari poßint
moderate.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

voluptatem sentire, & admittere, sed ista dili- A radicem amoris creature quamvis bona tan-
gere in culpam cadit. Vna igitur rei cuiuspiam transitoria cupiditas vitiosior altera esse potest, prout ordo naturalis magis minime perturbatur; nulla tamen bona. Vnde Augustinus in singulis virtutibus rationem virtutis ex amore creature quantumvis bona petere so-
lent. de loc. Quanta homines dura persepsi sunt, ut perversi- Lib. 14. de
tias seu amor cuiusdam umbrae justitiae seu retributionis, ut qui mala fecit mala patiatur)
que ira dicitur: est libido, id est, amor, habendi pecuniam, que avaritia: est libido quomodounque vin-
cendi, que pervicacia: est libido gloriandi, que ias-
tantia nuncupatur. Sunt multa varia que libidines,
quarum nonnullae habent etiam vocabula propria,
quodam modo non habent. Quis enim facile dixerit,
quid vocetur libido dominandi; quam tamen pluri-
mum valere in tyrannorum animis, etiam civilia bella
cessantur.

C A P V T X V.

Vtrum Creaturæ, & voluptates earum appeti &
amari possint moderare.

VNDE satis mirari non possum, quid A cupidus, rectè cupidus dici quest? Perversa ergo Philosophia vel potius Theologia est, que non interitum afficerat pravitatis, sed sit contenta mediocritate vitiorum. Nec sane video, qui differat ista sententia ab opinione Epicuri, nisi quod ille solam voluptatem, hi honestatem simul cum voluptate per se expeti posse fateantur. Sed Epicuri dogma fugiendo, in Calliphontis ac Dinomachi errorem, quem etiam Pelagianorum antesignanus amplexus est Julianus, incident. Hominem inquit Tullius, Lib. 4. Acad.
temp. 5.5. iungant cum bellua, ut Calliphon, qui voluptatem quæst.
cum honestate coniungant. Et Augustinus de Iuliano: Si autem, ut aliquo loco significasti, ple-
cit tibi secta Dinomachi, honestatem voluptatemque coniungens, quod Philosophi quoque huius mundi,
qui honestiores vocantur, seculum bonum esse dice-
runt, ex humana scilicet natura, beluaque compa-
ctum: Si ergo hoc monstrum tuā opinione sectaris
&c.

Quapropter sive voluptas carnis fuerit, sive honor, sive gloria, sive imperium, sive scientia, sive pecunia, quo uno nomine continentur omnia quorum jure domini sumus, & quorum vendendorum atque donandorum habere potestatem videmur, sive alia res quæcumque temporalis, quorum amoribus plus minusve etiam iustorum vita implicata detinetur, immobilis veritas est mandatum, ne quicquam eorum ullâ cupiditate, hoc est, amore appetatur, aut teneatur. Indispensabilis est enim ista Augustini regula, triulq; Testamenti litteris confirmata: Iubet eterna lex avertire arbit. c. 15.
amorem à temporalibus, & eum mundatum convertere ad eternam. Si lex eterna avertire amorem jubet, ergo citra controversiam non avertendo, hoc est,